possível a prática do ato que se pretendia realizar no seu curso. 

Assevera que, caso contrário não teria o legislador fixado um prazo para tanto, pois a pretenção 
do legislador quanto ao prazo para fiscalização fosse de 91 (noventa e um) dias ou até mesmo de 

271 (duzentos e setenta e um) dias, como pretendeu o i. fiscal, esta deveria ser a redação do § 10, 

do artigo 28, do Decreto n° 7.629/99, entretanto o referido dispositivo fala expressamente em 90 

(noventa) dias, prazo este que deveria ser respeitado. Ademais o artigo 196 do Código Tributário

[...]

afastando-se a Diligência da realidade fática. 

Explica que basta tomar como exemplo as informações constantes na primeira linha do referido 
anexo, onde consta que no mês 01 de 2003 foi adquirido óleo diesel pela Empresa/Recorrente em 
valores totais de R$50.780,99 (cinquenta mil, setecentos e oitenta reais e noventa e nove centavos). 
Assim, em face da operação comercial neste valor, pode facilmente apontar o ICMS pago no 
montante de R$8.633,99 (oito mil, seiscentos e trinta e três reais e noventa e nove centavos), diante 
da alíquota de 17% prevista na legislação. 

Pontua que, como havia direito ao creditamento de 91,34% deste valor, foi calculado e 
devidamente lançado como crédito, a importância de R$7.886,29 (sete mil, oitocentos e oitenta e 
seis reais e vinte nove centavos). 

Registra que o Fiscal, quando apresentou seus informes na complementação da Diligência, em 
vez de considerar o montante do imposto pago normalmente, referente a 17% do valor da 
operação, para então, a partir deste resultado, encontrar o percentual referente ao valor do

[...]

Ou seja, tomando por base o montante de R$7.886,29 (que 
configura 91,34% do imposto pago - R$8.633,99, em relação ao valor da operação), fez incidir 
novamente o índice percentual de 91,34% e concluiu equivocadamente que o crédito seria apenas 
de R$7.203,34 (sete mil, duzentos e três reais e trinta e quatro centavos). 

Esclarece que, tal equívoco foi repetido em todos os meses seguintes da Tabela, constante do 
Anexo I, resultando em flagrante erro nos cálculos ofertados, denunciando sua iliquidez e 
incerteza, vícios insuperáveis.

[...]

871 / 878, foi solicitado que o mesmo apresentasse os livros fiscais e contábeis onde 
constassem os lançamentos das referidas perdas, bem como os documentos fiscais correspondentes, não 
tendo o mesmo atendido à intimação, apresentando apenas o arquivo em CD. 

No arquivo apresentado pelo autuado, as perdas estão em uma relação de 33.000 (trinta e três mil) linhas, 
dia a dia, abrangendo todos os itens comercializados pelo autuado, não especificando as quantidades e 
valores totais de cada item. 

O autuado apresentou além do arquivo em CD, um quadro resumo, onde consta o total em valores (R$) das 
perdas mês a mês conforme ti.

[...]

possível a prática do ato que se pretendia realizar no seu curso. 

Assevera que, caso contrário não teria o legislador fixado um prazo para tanto, pois a pretenção 
do legislador quanto ao prazo para fiscalização fosse de 91 (noventa e um) dias ou até mesmo de 

271 (duzentos e setenta e um) dias, como pretendeu o i. fiscal, esta deveria ser a redação do § 10, 

do artigo 28, do Decreto n° 7.629/99, entretanto o referido dispositivo fala expressamente em 90 

(noventa) dias, prazo este que deveria ser respeitado. Ademais o artigo 196 do Código Tributário

[...]

afastando-se a Diligência da realidade fática. 

Explica que basta tomar como exemplo as informações constantes na primeira linha do referido 
anexo, onde consta que no mês 01 de 2003 foi adquirido óleo diesel pela Empresa/Recorrente em 
valores totais de R$50.780,99 (cinquenta mil, setecentos e oitenta reais e noventa e nove centavos). 
Assim, em face da operação comercial neste valor, pode facilmente apontar o ICMS pago no 
montante de R$8.633,99 (oito mil, seiscentos e trinta e três reais e noventa e nove centavos), diante 
da alíquota de 17% prevista na legislação. 

Pontua que, como havia direito ao creditamento de 91,34% deste valor, foi calculado e 
devidamente lançado como crédito, a importância de R$7.886,29 (sete mil, oitocentos e oitenta e 
seis reais e vinte nove centavos). 

Registra que o Fiscal, quando apresentou seus informes na complementação da Diligência, em 
vez de considerar o montante do imposto pago normalmente, referente a 17% do valor da 
operação, para então, a partir deste resultado, encontrar o percentual referente ao valor do